56RS0023-01-2019-002238-29 Дело №1-225/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2019 года г. Новотроицк

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Вакулиной Ю.А.,

при секретарях судебного заседания Макамбетовой Ж.К., Бреусе А.В.,

с участием государственного обвинителя Мельникова А.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Ласкиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (16 эпизодов), п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (11 эпизодов), п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 шестнадцать раз незаконно сбыла наркотическое средство, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лицо по предварительному сговору, в значительном размере; одиннадцать раз незаконно сбыла наркотическое средство с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лицо по предварительному сговору; незаконно сбыла наркотическое средство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушалась на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о доходности и выгодности совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея преступный умысел на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в начале марта 2019 года, находясь в г. Новотроицке Оренбургской области, на поступившее в ее адрес посредством переписки в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») предложение от неустановленного следствием лица, осуществляющего преступную деятельность по распространению наркотических средств на территории Российской Федерации через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Олдспайс» и использующего в интернет-программе «Telegram» учётную запись 

<

данные изъяты> заняться незаконным сбытом наркотических средств в качестве «курьера-закладчика» на территории городов Новотроицка и Орска Оренбургской области, разделяя с последним общее желание, ориентированное на достижение быстрого материального благополучия за счет систематического сбыта наркотических средств, с целью обогащения от данной преступной деятельности, дала свое согласие и вступила с указанным неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью обогащения от данной противоправной деятельности.

Согласно достигнутой между указанными лицами договоренности и распределенным ролям, неустановленное лицо 

<

данные изъяты> посредством переписки в сети «Интернет» сообщало ФИО1 адреса нахождения тайников «закладок» оптовых партий наркотических средств, после чего ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, извлекала наркотические средства из указанных тайников «закладок», после чего, действуя группой лиц по предварительному сговору и по указанию неустановленного лица, имеющего в программе «Telegram» учётную запись 

<

данные изъяты> помещала уже расфасованные наркотические средства в розничные тайники «закладки» на территории городов Новотроицка, Орска и Гая Оренбургской области для непосредственного сбыта потребителям наркотических средств, адреса которых ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, передавала неустановленному лицу, использующему в интернет-программе «Telegram» учётную запись 

<

данные изъяты> путем переписки в указанной интернет-программе, которые неустановленное лицо - 

<

данные изъяты> в свою очередь, выполняя отведенную ему роль в совершении сбыта наркотических средств - сообщало наркозависимым лицам, являющимся непосредственными покупателями наркотических средств. 

При этом, за каждый оборудованный тайник «закладку» ФИО1, от указанного неустановленного следствием лица получала денежное вознаграждение в размере 250 рублей, в виде криптовалюты – экс-код, которую ФИО1 переводила (конвертировала) в денежные средства на находящиеся в ее пользовании банковские карты и впоследствии тратила на личные нужды. 

1. Так, ФИО1 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 12 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,28 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, в период до 12 марта 2019 года поместила в сформированный ею тайник «закладку», расположенный в ветках на обочине с правой стороны автодороги Новотроицк-Старая Аккермановка в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 51.230690 58.257958 вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую в период до 12 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 18 марта 2019 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на обочине с правой стороны автодороги Новотроицк-Старая Аккермановка в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 в ветках, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 грамм, что относится к значительному размеру.

2. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом «OLDORI», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 12 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,39 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, в период до 12 марта 2019 года поместила у основания дерева в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности, расположенном на обочине с правой стороны автодороги Новотроицк-Старая Аккермановка в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую в период до 12 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты>», доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение», задержана сотрудниками полиции, после чего 18 марта 2019 года в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного, на участке местности, расположенном на обочине с правой стороны автодороги Новотроицк-Старая Аккермановка в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1, у основания дерева, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамм, что относится к значительному размеру.

3. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 15 часов 18 минут 12 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,22 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 12 марта 2019 года в период до 15 часов 18 минут поместила у основания дерева в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности около дороги в 1 км от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 12 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение», задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 18 часов 15 минут до 21 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности около дороги в 1 км от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания дерева, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,22 грамм, что относится к значительному размеру.

4. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 15 часов 18 минут 12 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,18 грамм, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 12 марта 2019 года в период до 15 часов 18 минут поместила у основания дерева в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности около дороги в 1 км от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 12 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - «

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 18 часов 15 минут до 21 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности около дороги в 1 км от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания дерева, обнаружено и изъято вещество являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,18 грамм. 

5. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 15 часов 18 минут 12 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,13 грамм, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 12 марта 2019 года в период до 15 часов 18 минут поместила у основания бетонного столба в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности около дороги в 600 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,13 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 12 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 18 часов 15 минут до 21 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности около дороги в 600 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания бетонного столба, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,13 грамм.

6. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 15 часов 18 минут 12 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,30 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 12 марта 2019 года в период до 15 часов 18 минут поместила у основания дерева в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности около дороги в 1 км от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 12 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты>», доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение», задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 18 часов 15 минут до 21 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности около дороги в 1 км от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания дерева, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,30 грамм, что относится к значительному размеру.

7. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 15 часов 18 минут 12 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,13 грамм, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 12 марта 2019 года в период до 15 часов 18 минут поместила у основания дерева в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности около дороги Новотроицк – Новая Аккермановка в 1200 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,13 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 12 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство.

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение», задержана сотрудниками полиции, после чего 22 марта 2019 года в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности около дороги Новотроицк – Новая Аккермановка в 1200 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания дерева, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,13 грамм.

8. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 15 часов 18 минут 12 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,16 грамм, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 12 марта 2019 года в период до 15 часов 18 минут поместила в сформированный ею тайник «закладку» около камня, лежащего на обочине дороги Новотроицк – Новая Аккермановка в 1300 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 12 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство.

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение», задержана сотрудниками полиции, после чего 22 марта 2019 года в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного около камня, лежащего на обочине дороги Новотроицк – Новая Аккермановка в 1300 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,16 грамм. 

9. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 15 часов 18 минут 12 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 12 марта 2019 года в период до 15 часов 18 минут поместила у основания куста в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности около дороги Новотроицк – Новая Аккермановка в 1350 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 12 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 22 марта 2019 года в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности около дороги Новотроицк – Новая Аккермановка в 1350 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания куста, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,25 грамм, что относится к значительному размеру.

10. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 16 часов 34 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,20 грамм, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 16 часов 34 минут поместила в сформированный ею тайник «закладку», расположенный за фрагментом металлического предмета, находящегося около дерева на участке местности с левой стороны дороги в 700 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,20 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство.

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 18 часов 15 минут до 21 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с левой стороны дороги в 700 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 за фрагментом металлического предмета, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,20 грамм. 

11. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 16 часов 34 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 18 часов 19 минут поместила у основания дерева в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности около дороги в 690 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с ее участием на участке местности около дороги в 690 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания дерева, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 грамм, что относится к значительному размеру.

12. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 16 часов 34 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,94 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 18 часов 19 минут поместила под бетонным блоком в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности около дороги в 680 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оре6нбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 18 часов 15 минут до 21 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с на участке местности около дороги в 680 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 под бетонным блоком, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 грамм, что относится к значительному размеру.

13. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 16 часов 34 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,15 грамм, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 18 часов 19 минут поместила под дерево в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности около дороги в 670 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство.

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 18 часов 15 минут до 21 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного около дороги в 670 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 под деревом, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,15 грамм.

14. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года в период до 16 часов 34 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 18 часов 19 минут поместила у основания дерева в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности около дороги в 660 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 18 часов 15 минут до 21 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с ее участием на участке местности около дороги в 660 м от 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания дерева, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,31 грамм, что относится к значительному размеру.

15. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 18 часов 19 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 18 часов 19 минут поместила в сформированный ею тайник «закладку», расположенный под левым углом плиты, находящейся с правой стороны дороги, ведущей к пункту приема-передачи ФКУ ИК - 5 УФСИН России по Оренбургской области по ул. Заводской в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 18 марта 2019 года в период с 21 часа 15 минут до 23 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с правой стороны дороги, ведущей к пункту приема-передачи ФКУ ИК - 5 УФСИН России по Оренбургской области по ул. Заводской в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 под левым углом плиты, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,31 грамм, что относится к значительному размеру.

16. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 18 часов 19 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,33 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 18 часов 19 минут поместила в стеклянную бутылку в сформированный ею тайник «закладку», расположенный около дерева на участке дороги, ведущей к пункту приема-передачи ФКУ ИК - 5 УФСИН России по Оренбургской области, по ул. Заводской в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 18 марта 2019 года в период с 21 часа 15 минут до 23 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке дороги, ведущей к пункту приема-передачи ФКУ ИК - 5 УФСИН России по Оренбургской области, по ул. Заводской в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 в стеклянной бутылке около дерева, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,33 грамм, что относится к значительному размеру.

17. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 18 часов 19 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,32 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк, и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе. 

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 18 часов 19 минут поместила под пластиковый лист между двумя деревьями в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке дороги, ведущей к пункту приема-передачи ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, по ул. Заводской в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 18 марта 2019 года в период времени с 21 часа 15 минут до 23 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с ее участием на участке дороги, ведущей к пункту приема-передачи ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, по ул. Заводской в г. Новотроицке Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 под пластиковым листом между двумя деревьями, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,32 грамм, что относится к значительному размеру.

18. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 20 часов 42 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,95 грамм, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 20 часов 42 минут поместила в металлический короб слева от ворот гаража в сформированный ею тайник «закладку», в гаражном кооперативе, расположенном в районе 240-го квартала в г. Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,95 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство.

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 12 часов до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности в гаражном кооперативе, расположенном в районе 240-го квартала в г. Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 в металлическом коробе слева от ворот гаража, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,95 грамм.

19. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом «

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 20 часов 42 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,76 грамм, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 20 часов 47 минут поместила на электрощиток справа от гаражных ворот в сформированный ею тайник «закладку», в гаражном кооперативе, расположенном в районе 240-го квартала в г. Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,76 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство.

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в гаражном кооперативе, расположенном в районе 240-го квартала в г. Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 на электрощитке справа от гаражных ворот, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,76 грамм.

20. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 20 часов 42 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,76 грамм, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 20 часов 47 минут поместила в металлическую трубу с правого торца гаража в сформированный ею тайник «закладку», в гаражном кооперативе, расположенном в районе 240-го квартала в г. Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,76 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую в период до 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство.

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 12 часов до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в гаражном кооперативе, расположенном в районе 240-го квартала в г. Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 в металлической трубе с правого торца гаража, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,76 грамм.

21. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 20 часов 42 минут 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,78 грамм, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 15 марта 2019 года в период до 20 часов 48 минут поместила в левый верхний угол кирпичной кладки гаража в сформированный ею тайник «закладку» в гаражном кооперативе, расположенном в районе 240-го квартала в г. Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,78 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 15 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство.

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 12 часов до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности в гаражном кооперативе, расположенном в районе 240-го квартала в г. Орске по координатам 

<

данные изъяты>, из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 в левом верхнем углу кирпичной кладки гаража, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,78 грамм.

22. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 08 часов 59 минут 16 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,28 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 16 марта 2019 года в период до 08 часов 59 минут, поместила у основания столба в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М.Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 16 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты>», доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности в районе дома № 1 «А» по ул. М. Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания столба, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 грамм, что относится к значительному размеру.

23. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 08 часов 59 минут 16 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,18 грамм, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 16 марта 2019 года в период до 08 часов 59 минут поместила между металлическим забором красного цвета и металлической трубой в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М.Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 16 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М. Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 между металлическим забором красного цвета и металлической трубой, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,18 грамм.

24. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 08 часов 59 минут 16 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 16 марта 2019 года в период до 08 часов 59 минут поместила у основания столба слева от электрощита в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М. Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 16 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М.Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания столба слева от электрощита, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамм, что относится к значительному размеру.

25. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 08 часов 59 минут 16 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,29 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 16 марта 2019 года в период до 08 часов 59 минут поместила у основания металлической лестницы электрощита в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М.Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 16 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты>», доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного с ее участием на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М.Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания металлической лестницы электрощита, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,29 грамм, что относится к значительному размеру.

26. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 08 часов 59 минут 16 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,44 грамм, то есть в крупном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 16 марта 2019 года в период до 08 часов 59 минут поместила у основания бетонного столба с надписью «1991» в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М.Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,44 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 16 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М.Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания бетонного столба с надписью «1991», обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,44 грамм, что относится к крупному размеру.

27. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 08 часов 59 минут 16 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,34 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 16 марта 2019 года в период до 08 часов 59 минут поместила под камень около дерева в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М.Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 гамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 16 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М.Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 под камнем около дерева, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 грамм, что относится к значительному размеру.

28. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 10 часов 11 минут 16 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,28 грамм, то есть в значительном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в полимерный пакетик с застежкой зип-локк и, обернув его изолентой, в целях дальнейшего сбыта хранила при себе.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль, 16 марта 2019 года в период до 10 часов 11 минут поместила у основания бетонного столба в сформированный ею тайник «закладку», расположенный на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М.Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайника «закладки» с наркотическим средством в памяти сотового телефона, которую 16 марта 2019 года при помощи сети «Интернет» и программы «Telegram» передала неустановленному лицу - 

<

данные изъяты> доведя, таким образом, свою роль в преступной группе до конца и, сбыв вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. 

18 марта 2019 года в 18 час 40 минут ФИО1 около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение» задержана сотрудниками полиции, после чего 20 марта 2019 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, в районе дома № 1 «А» по ул. М.Жукова в городе Орске Оренбургской области по координатам 

<

данные изъяты> из тайника «закладки», оборудованного ФИО1 у основания бетонного столба, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 грамм, что относится к значительному размеру.

29. Также ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании полученной путем переписки в сети «Интернет» от последнего информации о месте оборудования оптового тайника «закладки», в марте 2019 года, в период до 15 марта 2019 года в целях последующего сбыта, путём изъятия из тайника «закладки», оборудованного в неустановленном месте, приобрела вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,99 грамм, то есть в крупном размере, расфасованное неустановленным лицом для удобства сбыта в 38 полимерных пакетиков с застежкой зип-локк и, обернув каждый пакетик изолентой, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом «OLDORI», с целью незаконного сбыта путем оборудования тайников «закладок» неограниченному кругу лиц хранила указанное вещество по месту своего проживания: 

<

адрес> до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 40 минут 18 марта 2019 года.

ФИО1 довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел на сбыт указанного наркотического средства до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как после задержания ФИО1 сотрудниками полиции 18 марта 2019 года в 18 час 40 минут около 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области в ходе ОРМ «Наблюдение», М.Н.В., находившийся без ведома ФИО1 в ее квартире по вышеуказанному адресу, обнаружив и употребив также без ведома ФИО1 часть, хранившегося в ее квартире наркотического средства, испугавшись прихода для проведения осмотра в квартиру сотрудников полиции, выкинул оставшееся наркотическое средство из окна квартиры на улицу. После чего в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут 19 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном за 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области с участием ФИО1 и М.Н.В., обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 7,99 грамм, что относится к крупному размеру.

Выражая отношение к предъявленному обвинению, подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Суд считает виновность подсудимой доказанной совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании. 

Подсудимая ФИО1, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, показала, что в начале марта 2019 года ей от интернет- магазина «ОлдСпайс» в программе «Телеграмм» пришло сообщение с предложением работы «курьером-закладчиком» с оплатой за каждую закладку по 250 рублей, на что она согласилась. 5 марта 2019 года она поехала к месту, указанному в сообщении, и подняла оптовую закладку, где находилось около 5 грамм наркотического средства «соль», которое хранила дома, а после разложила данное наркотическое средство в тайники-закладки в г. Новотроицке. После этого она поднимала еще несколько оптовых закладок, сколько именно, не помнит. Оборудовала тайники с закладками не в жилых районах города, фотографировала, делала описание мест, а когда раскладывала всю оптовую закладку, пересылала адреса оператору «Олдори». В оптовых закладках было от 5 до 10 грамм. 12 и 15 марта 2019 года подняла очередные оптовые закладки, оборудовала тайники-закладки вдоль дороги Новотроицк- Старая Аккермановка, а также в районе дороги, ведущей к ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области, а также вдоль дороги, ведущей из Новотроицка в сторону кладбища, в районе ул. Кирова в г. Новотроицке, о чем сообщила посредством «Телеграмм» оператору «Тиму». Также 15 марта 2019 года подняла еще одну оптовую закладку, в которой находилось наркотическое средство «гашиш». Данное наркотическое средство по указанию интернет- магазина «Олдори» разложила по закладкам в Октябрьском районе г. Орска, адреса которых переслала оператору «Тиму». Заработную плату успела получить только один раз за закладки, сделанные до 11 марта 2019 года. Деньги переводила на Киви -кошелек, а затем на банковские карты, которые взяла у знакомой П.И.В. 18 марта 2019 года в районе 

<

...> была задержана сотрудниками полиции, после чего был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала места, сделанных ею закладок, где было изъято сотрудниками полиции наркотическое средство. После был проведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где находившейся в тот момент М.Н.В., являющейся братом ее сожителя, пояснил, что в прикроватной тумбочке обнаружил свертки с наркотическим средством, небольшую часть которого он употребил, а оставшуюся часть, узнав, что пришли сотрудники полиции, выкинул в окно. После осмотра жилища они вместе с понятыми вышли на улицу, где с земли был изъят пакет зип-лок, в котором находилось 14 и 24 свертков с наркотическим средством, обмотанных изолентой. Она подтвердила, что данные наркотики принадлежат ей (Т. № 4 л.д. 76-79, л.д. 84-85, л.д. 104-107, л.д. 153-155).

Подсудимая ФИО1 подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия.

Показания ФИО1 суд признает допустимым доказательством, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, допрошена ФИО1 в присутствии защитника, положения ст. 51 Конституции РФ перед началом допроса ей разъяснены. 

Допросив подсудимую, свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает, что предъявленное обвинение нашло свое полное подтверждение в судебном заседании, а подсудимая виновна в совершенных преступлениях.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний подсудимой, свидетелей, а также других материалов уголовного дела. 

Свидетель М.Д.В. суду показал, что в ОНК МУ МВД России «Орское» поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Орска и Новотроицка. 18 марта 2019 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 была задержана в районе дома № 59 по ул. Зеленая в г. Новотроицке, где в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 были изъяты два сотовых телефона, в которых находилась ее переписка с интернет-магазином «Олдспайс», содержащая сведения об оборудованных ею тайниках-закладках. В ходе беседы ФИО1 подтвердила, что является закладчиком интернет- магазина и сообщила несколько мест, оборудованных ею тайников-закладок, из части которых было изъято наркотическое средство. В ходе осмотра квартиры ФИО1, расположенной по ул. Уральской д. 8 в г. Новотроицке, присутствующий в ней М.Н.В. пояснил, что, испугавшись приезда сотрудников полиции, он выбросил наркотическое средство, имеющееся у ФИО1 в квартире, в окно. 

Свидетель К.Р.И. в судебном заседании показал, что поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Орска и Новотроицка. 18 марта 2019 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» им и М.Д.В. была задержана ФИО1 в районе дома № 59 по ул. Зеленой в г. Новотроицке, которая в ходе осмотра места происшествия выдала имеющиеся при ней 2 мобильных телефона, пояснив, что является закладчиком интернет -магазина, переписку ведет с принадлежащих ей телефонов. ФИО1 указала несколько мест, оборудованных ею тайников-закладок, в некоторых из них были обнаружены свертки с наркотическим средством. Также был произведен осмотр квартиры ФИО1, расположенной по ул. Уральской д. 8, откуда были изъяты пакеты типа зип-локк, шприцы, наркотическое средства, от которого попытался избавиться присутствующий в указанной квартире брат ее сожителя М.Н.В.

Свидетель К.Ю.А. суду показал, что 18 марта 2019 года по подозрению в незаконном сбыте наркотиков путем раскладывания тайников-закладок сотрудниками его подразделения К.Р.И. и М.Д.В. была задержана ФИО1, которая пояснила, что являлась «закладчицей» интернет- магазина «Олдспайс». В ходе проведения осмотра места происшествия в районе пос. Аккермановки и по ул. Кирова в г. Новотроицке с участием понятых были обнаружены свертки, обмотанные изолентой, внутри которых находился пакет с застежкой зип-локк с наркотическим веществом. Адрес каждого места закладки находился в телефоне ФИО1 Все обнаруженные и изъятые свертки с веществом помещены в отдельные полимерные пакеты и опечатаны. 

Свидетель Ж.Д.В., Н.Я.В. суду показали, что 18 марта 2019 года в г. Новотроицке по подозрению в сбыте наркотиков задержана ФИО1 В ходе осмотра телефона ФИО1 были обнаружены места оборудованных ею тайников- закладок, которые необходимо было проверить и осмотреть на предмет наличия или отсутствия в них наркотических средств. От оперуполномоченного М.Д.В. им поступили координаты 5 мест закладок, после чего в присутствии понятых был произведен их осмотр, в ходе которых обнаружено 4 свертка, обмотанных изолентой, которые находились в гаражном массиве в районе ул. Стартовой в г. Новотроицке.

Свидетель Г.С.М. суду показал, что 18 марта 2019 года в г. Новотроицке по подозрению в сбыте наркотических средств задержана ФИО1 Оперуполномоченным М.Д.В. в ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО1, установлены адреса оборудованных ею тайников- закладок. После М.Д.В. были предоставлены координаты мест закладок в садовых участках, расположенных в районе дома № 1 «а» по ул. М. Жукова в г. Орске, где в присутствии понятых возле синего забора, с прилегающим к нему бетонным столбом, возле электрического щита и у основания дальнего столба были обнаружены 5 свертков, обмотанных в изолетну. После этого они направились в соседний садовый кооператив, где также осмотрели несколько мест и обнаружили 7 свертков с наркотическим веществом. Все свертки после изъятия были упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны. 

Из показаний свидетеля В.С.А., оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки, следует, что 18 марта 2019 года в ночное время принимал участие в качестве понятого при осмотре квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к указанной квартире, ФИО1 постучала в дверь и сказала мужчине, находившей в данной квартире, что приехала не одна. После этих слов дверь никто не открывал, но слышны были шаги в квартире. Когда сотрудники потребовали открыть дверь, через несколько минут мужчина впустил их в квартиру, где были обнаружены и изъяты шприцы, банковские карты, пакетики типа зип-локк. Мужчина, открывший дверь, пояснил, что пока ждал ФИО1 у нее дома, в прикроватной тумбочке, нашел пакет с наркотическим веществом, употребил часть наркотика, а оставшуюся, услышав, что ФИО1 пришла не одна, выбросил в окно на проезжую часть. После этого, зайдя за дома № 8 по ул. Уральской в г. Новотроицке, на проезжей части, около бордюра, был обнаружен пакет с застежкой зип-локк, в котором находились 14 свертков с веществом. Данное вещество было изъято и упаковано (Т. № 4 л.д. 23-24). 

Из показаний свидетеля М.Н.В., оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки, следует, что 18 марта 2019 года, находясь в квартире ФИО1, увидел в ящике прикроватной тумбочки пакет со свертками и рядом открытый сверток с порошкообразным веществом, после чего взял шприц, развел порошок, находившейся в открытом свертке, и сделал укол. Примерно около 00.00 час раздался стук в дверь, подойдя к двери и, услышав, что ФИО1 пришла не одна, он испугался, забежал в спальню, взял пакет со множеством свертков и выбросил его в окно за дом. После этого в квартире был произведен осмотр, в ходе которого он сообщил сотрудникам полиции, что выбросил наркотическое средство в окно. Выйдя на улицу, он указал сотрудникам полиции место, куда примерно выбросил пакет с наркотиками. ФИО1 пояснила, что данное наркотическое средство принадлежит ей (Т. № 4 л.д. 18-19).

Из показаний свидетеля Ж.А.А., оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки, следует, что в середине марта 2019 года после 18.00 часов он присутствовал в качестве понятого при проведении нескольких осмотров мест происшествия. Сначала был произведен осмотр места происшествия около дома № 59 по ул. Зеленой в г. Новотроицке, где у ФИО1 изъяты два сотовых телефона. При этом ФИО1 пояснила, что в этих сотовых телефонах имеется ее переписка с интернет- магазином по сбыту наркотиков, где она отправляет адреса, сделанных ею закладок наркотических средств. После этого они проехали на автодорогу Новотроицк – Старая Аккермановка, где ФИО1 указывала места, сделанных ею закладок, в двух местах которых обнаружены свертки с веществом. Первый сверток обнаружен справа на обочине, на земле в ветках, второй сверток - у основания дерева, недалеко от первого места. Далее, они проехали на ул. Заводскую в г. Новотроицке, на дорогу в сторону ФКУ ИК- 5 УФСИН России по Оренбургской области, где было осмотрено множество мест закладок, но свертки с веществами были обнаружены с правой стороны дороги, на обочине, под плитой, с правой стороны дороги в стеклянной бутылке, а также с левой стороны дороги под пластиковым листом, лежащим между двумя деревьями. Все свертки сотрудники полиции упаковывали в пакеты и опечатывали. При обнаружении каждого свертка ФИО1 поясняла, что этот сверток в закладку положила именно она (Т.№ 4 л.д. 20-21).

Из показаний свидетеля С.Н.А., М.С.А., оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду их неявки, следует, что во второй половине марта 2019 года около 16.00 часов они были приглашены в качестве понятых при проведении осмотров. Сотрудники полиции пояснили, что задержана девушка, занимающаяся раскладыванием наркотических средств в тайники-закладки, в ее телефоне имеются адреса, описание мест этих закладок, и нужно их осмотреть, чтобы изъять наркотики. Они приехали в садовые участки за д. 1 «а» по ул. М. Жукова в г. Орске, где у основания бетонного столба, находившегося возле синего забора, сотрудники полиции обнаружили сверток, обмотанный изолентой, который изъяли, упаковали в пакет и опечатали. Кроме того, свертки были обнаружены: возле металлического щита, у основания бетонного столба, у основания столба, расположенного около забора красного цвета. После этого они проехали за садовые кооперативы, где под камнем, у основания дерева, расположенного около деревянной постройки, а также у основания столба линии электропередач были обнаружены свертки, обмотанные изолентой. Все свертки сотрудники полиции упаковали в пакеты и опечатали (Т. № 4 л.д. 41-43). 

Из показаний свидетеля С.Ю.В., оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки, следует, что в конце марта 2019 года он присутствовал в качестве понятого при просмотре места происшествия вдоль дороги, ведущей от ул. Кирова г. Новотроицка в сторону кладбища. Сотрудник полиции смотрел имеющееся у него описание места закладки и его географические координаты, находил по координатам место закладки и осматривал его. Было осмотрено много мест, но свертки с наркотиками были обнаружены примерно в 9-10 местах, а именно: около одного дерева под металлическим прутом, у основания деревьев, под каким-то бетонным блоком, у основания бетонного столба, у основания дерева с двумя стволами. Данные сотрудники открывали, в них находились пакетики с порошкообразным веществом, после чего каждый сверток был по отдельности упакован в пакет и опечатан. Сотрудник полиции составил протокол осмотра, в котором все расписались (Т. № 4 л.д. 32-33).

Свидетель К.С.И. суду показал, что в конце марта 2019 года два раза принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия вдоль дороги в п. Аккермановка г. Новотроицка, в ходе которых под деверьями были обнаружены свертки, обмотанные изолентой, с белым порошкообразным веществом. 

Свидетель П.Ю.В. суду показала, что в конце марта 2019 года принимала участие в качестве понятого в ходе осмотра мест закладок наркотических средств, сделанных задержанной девушкой. Осмотр проводился по обочинам дороги, ведущей в сторону старого кладбища г. Новотроицка. Сотрудники полиции искали места закладок по координатам. В ходе осмотра были обнаружены свертки, обмотанные черной изолентой, около камня, под деревом. Сотрудник полиции составил протокол осмотра, в котором все расписались.

Из показаний свидетелей Т.О.В., Е.Е.В., оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду их неявки, следует, что 20 марта 2019 года около 12.00 часов они присутствовали в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия в районе гаражей 240 квартала в г. Орске, в ходе которых сотрудники по имеющимся у них координатам искали закладки наркотических средств, сделанных задержанной ими девушкой, и осматривали их на предмет нахождения или отсутствия там наркотического средства. Всего ими было осмотрено пять мест, из которых в четырех местах сотрудники нашли свертки, обмотанные изолентой. Свертки были обнаружены в верхнем углу ворот одного из гаражей, между кирпичами, на электрощитке, в металлической трубе и коробе. Каждый сверток был по отдельности упакован в пакет и опечатан (Т. № 4 л.д. 35-36, л.д. 38-39). 

Из показаний свидетеля П.И.В., оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду ее неявки, следует, что у нее есть знакомая ФИО1, которой в декабре 2018 года она дала в пользование свою неименную банковскую карту Виза Сбербанка РФ. Каким образом ФИО1 использовала данную карту, и чем она занималась ей не известно. В конце февраля 2019 года ФИО1 вновь попросила у нее карту Сбербанка, на что она отдала ей «социальную карту» Маэстро Сбербанк России. Больше с ФИО1 она не встречалась (Т. № 4 л.д. 49-51). 

Из показаний свидетеля М.М.Т., оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду ее неявки, следует, что в 

<

адрес> проживал М.В.Н., который проживал с девушкой, имя которой не знает. С появлением данной девушки в подъезд стали часто приходить незнакомые мужчины и женщины (Т. № 4 л.д. 247).

Из показаний свидетеля Б.Т.А., оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду ее неявки, следует, что в 

<

адрес> проживал М.В.Н. вместе с девушкой Анастасией. Через систему видеонаблюдения часто видела, как Анастасия скидывала какие-то свертки с балкона, людям, приходящим к ней. Ссор и скандалов с Анастасией у нее не было, но с ее появлением в подъезд стали часто приходить незнакомые мужчины и женщины (Т. № 4 л.д. 248).

Из показаний свидетеля П.Л.П., оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ввиду ее неявки, следует, что в 

<

адрес> проживал парень с девушкой, с появлением которой в подъезд стали часто приходить днем и ночью незнакомые люди (Т. № 4 л.д. 249).

Свидетель Г.Т.В. суду показала, что ФИО1 приходится ей дочерью, которую охарактеризовала с положительной стороны. ФИО1 работала в магазине продавцом, имеет двоих малолетних детей. Общение с детьми не поддерживает, поскольку этому препятствует ее бывший муж. О том, что ФИО1 употребляет наркотики, ей известно. Она неоднократно просила дочь прекратить употреблять наркотические средства. 

Вышеизложенные показания подсудимой и свидетелей объективно согласуются между собой и находятся в логической взаимосвязи с письменными доказательствами по делу.

В материалах уголовного дела имеются легализованные в установленном законом порядке материалы оперативно-розыскной деятельности. Полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности доказательства проверены следственным путем и соответствуют требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ (Т. № 1 л.д. 92-97).

Деятельность сотрудников полиции МУ МВД России «Орское» полностью соответствует требованиям, предъявляемым Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Обстановка на месте происшествия зафиксирована протоколом осмотра мест происшествия от 18 марта 2019 года и иллюстрационной таблицей к нему (Т. № 1 л.д. 99-103), согласно которым при осмотре участка местности, расположенного около первого подъезда дома № 59 по ул. Зеленой г. Новотроицка, у ФИО1 изъято два мобильных телефона марки «Tehno», в которых, как пояснила ФИО1, находится переписка с интернет - магазином «ОлдСпайс».

Согласно осмотру в телефоне «Tehno Ka9» установлено приложение «Telegram», где имеется переписка с интернет- магазином «ОлдСпайс», содержащая информацию о местах тайниках-закладок. Указанный телефон, а также телефон марки «Tehno F4Pro» imei №,№, с 2 сим-картами №, №, и флеш картой Transcend 8GB признаны вещественными доказательствами (Т. № 2 л.д. 1-100, Т. № 3 л.д. 223).

При осмотре 19 марта 2019 года квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты инсулиновые шприцы, три банковские карты, пакеты типа зип-локк, изоляционная лента черного и красного цветов. На участке местности, расположенном сзади дома, на проезжей части около бордюра по ул. Уральская д. 8 обнаружен пакет типа зип-локк, в котором находилось 14 свертков в изоленте зеленого цвета и 24 свертка в изоленте черного цвета. Участвующий при осмотре М.Н.В. пояснил, что, испугавшись сотрудников полиции, он достал из прикроватной тумбочки пакет зип-локк, в котором находились свертки, и выбросил его в окно на улицу (Т. № 1 л.д. 125-138).

18 марта 2019 года в ходе осмотра автодороги Новотроицк-Аккермановка по направлению движения с правой стороны, на обочине, в ветках обнаружен и изъят комок, обмотанный черной изолентой. Далее вдоль дороги около 50 м от первого тайника-закладки, координаты: 

<

данные изъяты>, на обочине у основания дерева, обнаружен и изъят комок в черной изоленте. Со слов ФИО1 в данных местах она оборудовала тайник-закладку. Также в ходе осмотра места происшествия визуально осмотрено восемь мест тайников-закладок без указания координат, в которых, со слов ФИО1, она также оборудовала тайники-закладки, но в ходе осмотра ничего обнаружено не было (Т.№ 1 л.д. 104-109).

18 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия осмотрен участок местности по ул. Заводской на дороге:

с координаты 51.214325, 58.378808, где по правой стороне, на обочине у плиты, с левой стороны, в углу, обнаружен комок в черной изоленте;

с координатами 51.214330, 58.378650, где в 10 метрах от плиты, слева около 1 метра от дерева в стеклянной бутылке обнаружен и изъят комок в черной изоленте;

с координатами 51.213732, 58.377960, где на обочине с левой стороны между деревьев, под пластиковым листом обнаружен и изъят комок в черной изоленте (Т. № 1 л.д. 113-119).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 марта 2019 года установлено, что в ходе осмотра садовых участков, расположенных в 700 метрах на северо-запад от дома № 1 «а» по ул. М. Жукова в г. Орске: по координатам 

<

данные изъяты> у основания столба, по координатам 

<

данные изъяты> у основания металлического забора между ним и металлической трубой, по координатам 

<

данные изъяты> вблизи электрического щита, с левой стороны, у основания столба, по координатам 

<

данные изъяты> у основания электрического щита, около металлической лестницы, по координатам 

<

данные изъяты>, вблизи садового участка, у основания бетонного столба с надписью «1991», по координатам 

<

данные изъяты> у основания бетонного столба, прилегающего к металлическому синему забору обнаружены и изъяты свертки, обмотанные черной изолентой (Т. № 1 л.д. 154-156).

20 марта 2019 года в ходе осмотра садовых участков, расположенных в 900 метрах на запад от дома № 1 «а» по ул. М. Жукова в г. Орске, по координатам 

<

данные изъяты> вблизи самодельной деревянной пристройки, у основания дерева, под камнем обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой (Т. № 1 л.д. 172-173).

В ходе осмотра места происшествия 20 марта 2019 года- гаражного массива:

- с координатами 51.249752, 58.425230, слева от металлических ворот на высоте около двух метров, на металлическом коробе, обнаружен и изъят сверток в синей изоляционной ленте;

- с координатами 51.250213, 58.426912, с правой стороны от металлических ворот на электрощитке слева, обнаружен и изъят сверток в синей изоляционной ленте;

- с координатами 51.250152, 58.426950, с торца гаража, на углу которого находится металлическая труба на высоте около двух метров, в трубе обнаружен сверток в синей изоляционной ленте;

- с координатами 51.250177 58.427027, в левом верхнем углу между кирпичной кладкой и металлическим швеллером обнаружен и изъят сверток в синей изоляционной ленте (Т. № л.д. 181-183).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 марта 2019 года объектом осмотра являлся:

участок местности у дороги в одном километре от дома 85 по ул. Кирова в г. Новотроицке, по координатам: 

<

данные изъяты>, где у основания дерева обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета с полимерным пакетом с застежкой с порошкообразным веществом;

участок местности у обочины дороги, ведущей от кладбища к г. Новотроицку на расстоянии одного километра от дома 85 по ул. Кирова в г. Новотроицке, с координатами 

<

данные изъяты>, где у основания дерева обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета с полимерным пакетом с застежкой с порошкообразным веществом;

участок местности у обочины дороги, ведущей в п. Аккермановка, на расстоянии одного километра 600 метров от дома 85 по ул. Кирова в г. Новотроицке, с координатами 

<

данные изъяты>, где у основания бетонного столбика обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом;

участок местности у обочины дороги, ведущей в п. Аккермановка на расстоянии одного километра 600 метров от дома 85 по ул. Кирова в г. Новотроицке, с координатами 

<

данные изъяты>, где у основания дерева обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом;

участок местности с левой стороны дороги в 700 метрах от дома 85 «в» по ул. Кирова в г. Новотроицке, с координатами 

<

данные изъяты>, где обнаружен сверток порошкообразным веществом; 

участок местности у дороги ул. Кирова на расстоянии 690 метрах от дома 85 по ул. Кирова в г. Новотроицке, с координатами 

<

данные изъяты>, где у основания дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с порошкообразным веществом;

участок местности у дороги ул. Кирова на расстоянии 680 метров от дома 85 по ул. Кирова в г. Новотроицке, с координатами 

<

данные изъяты>, где под бетонным блоком обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом;

участок местности у дороги на расстоянии 670 метров от дома 85 по ул. Кирова в г. Новотроицке, с координатами 

<

данные изъяты>, где с права от дерева обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, с порошкообразным веществом;

участок местности у дороги на расстоянии 660 метров от дома 85 по ул. Кирова в г. Новотроицке, с координатами 

<

данные изъяты>, где у основания дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой, с порошкообразным веществом (Т. 1 л.д. 190-202).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 марта 2019 года объектом осмотра являлся: 

участок местности у дороги, ведущей из г. Новотроицка в п. Аккермановка, в 1200 метрах от дома 76 по ул. Радищева в г. Новотроицке, с координатами 

<

данные изъяты>, где у основания дерева в 10 см обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом;

участок местности у дороги, ведущей из г. Новотроицка в п. Аккермановка, расположенный в 1200 метрах от дома 76 ул. Радищева в г. Новотроицке, с координатами 

<

данные изъяты>, где у обочины дороги в 2 см от камня обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом;

участок местности у дороги, ведущей из г. Новотроицка в п. Аккермановка, расположенный в 1350 метрах от дома 76 ул. Радищева в г. Новотроицке, с координатами 

<

данные изъяты>, где у основания куста у обочины дороги обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом (Т. 1 л.д. 213-221).

Согласно справкам об исследовании № 5и/3-160 от 18 марта 2019 года № 5и/3-166, № 5и/3-165, № 5и/3-164, 5и/3-163, 5и/3-168, 5и/3-167, № 5и/3-162 от 21 марта 2019 года, вещество, массой 0,28 грамм, 0,18 грамм, 0,29 грамм, 1,44 грамм, 0,34 грамм является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Т. № 1 л.д. 111, л.д. 171).

Заключениям эксперта №5э/3-298 от 20 марта 2019 года установлено, что вещества массами: 0,27 грамм (объект 1), 0,31 грамм (объект 2), 0,33 грамм (объект 3), 0,32 грамм (объект 4), 0,39 грамм (объект 5) являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона (Т.№ 2 л.д. 106-108).

Согласно заключению эксперта № 5э/3-299 от 21 марта 2019 года вещества, массами 0,20 грамм (объект 1), 0,21 грамм (объект 2), 0,16 грамм (объект 3), 0,12 грамм (объект 4), 0,18 грамм (объект 5), 0,19 грамм (объект 6), 0,29 грамм (объект 7), 0,19 грамм (объект 8), 0,19 грамм (объект 9), 0,22 грамм (объект 10), 0,17 грамм (объект 11), 0,23 грамм (объект 12), 0,14 грамм (объект 13), 0,18 грамм (объект 14), 0,18 грамм (объект 15), 0,21 грамм (объект 16), 0,25 грамм (объект 17), 0,24 грамм (объект 18), 0,25грамм (объект 19), 0,20 грамм (объект 20), 0,32 грамм (объект 21), 0,20 грамм (объект 22), 0,18 грамм (объект23), 0,23 грамм (объект 24), 0,22 грамм (объект 25), 0,22 грамм (объект 26), 0,23 грамм (объект 27), 0,18 грамм (объект 28), 0,20 грамм (объект 29), 0,19 грамм (объект 30), 0,21 грамм (объект 31), 0,22 грамм (объект 32), 0,25 грамм (объект 33), 0,23 грамм (объект 34), 0,29 грамм (объект 35), 0,18 грамм (объект 36), 0,23 грамм (объект 37), 0,21 грамм (объект 38) являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе - производное наркотического средства N- метилэфедрона (Т. № 2 л.д. 115-118).

Заключением эксперта № 5э/3-313 от 23 марта 2019 года установлено, что вещество в виде комочка, массой 0,76 грамм является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннибиса) (Т.№ 2 л.д.124-127).

Заключением эксперта № 5э/3-314 от 23 марта 2019 года установлено, что вещество в виде комочков, массой 0,78 грамм является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннибиса) (Т.№ 2 л.д. 134-137).

Заключением эксперта № 5э/3-315 от 23 марта 2019 года установлено, что вещество в виде комочков, массой 0,95 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия 20 марта 2019 года, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннибиса) (Т. № 2 л.д. 144-147).

Заключением эксперта № 5э/3-316 от 23 марта 2019 года установлено, что вещество в виде комочка, массой 0,76 грамм является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннибиса) (Т. № 2 л.д. 154-157).

Заключением эксперта № 5э/3-317 от 25 марта 2019 года установлено, что вещества массами: 0,20 грамм (объект 1), 0,35 грамм (объект 2), 0,94 грамм (объект 3), 0,15 грамм (объект 4), 0,31 грамм (объект 5), 0,22 грамм (объект 6), 0,18 грамм (объект 7), 0,13 грамм (объект 8), 0,30 грамм (объект 9), 0,13 грамм (объект 10), 0,16 грамм (объект 11), 0,25 грамм (объект 12) является смесями (препаратом), содержащими в своем составе - производное наркотического средства N-метилэфедрон (Т.№ 2 л.д. 166-169).

Согласно заключению эксперта № 5э/5-491 от 16 мая 2019 года вещество массой 0,27 грамм (объект 1), 0,28 грамм (объект 2), 0,36 грамм (объект 3), 0,16 грамм (объект 4), 0,27 грамм (объект 5), 0,33 грамм (объект 6), 1,43 грамм (объект 7) является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона (Т. № 2 л.д. 179-182).

Изъятые в ходе следственных действий предметы, а именно вещества являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе - производное наркотического средства N- метилэфедрона, вещества в виде комочков, являющиеся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннибиса), а также смывы с рук, чистый ватный тампон, полиэтиленовые пакетики, мотки изоляционной ленты, банковские карты, телефоны осмотрены, зафиксированы в протоколе от 16 мая 2019 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к материалам уголовного дела (Т. № 2 л.д. 202-220).

Согласно протоколу выемки от 5 мая 2019 года у П.И.В. изъяты истории операций по картам 639002**** 2760 и 481776**** 4777за период с 1 ноября 2018 года по 1 апреля 2019 года, которые осмотрены 16 мая 2019 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (Т. № 4 л.д. 54-56, л.д. 57-67). 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершенных преступлениях. 

Все исследованные судом доказательства согласуются между собой, показания подсудимой, свидетелей последовательны и непротиворечивы. 

Оценивая показания подсудимой ФИО1, данные ее в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу, что они последовательны, стабильны, согласуются с совокупностью исследованных доказательств, в том числе с показаниями свидетелей – сотрудников полиции М.Д.В., К.Р.И., участвовавших при задержании ФИО1, а также показаниями сотрудников полиции К.Ю.А., Ж.Д.В., Н.Я.В., Г.С.М., принимавших участие при изъятии наркотических средств из тайников «закладок», сделанных ФИО1, а также при осмотре ее квартиры. Показания вышеуказанных лиц подтверждаются показаниями свидетелей В.С.А., Ж.А.А., С.Н.А., М.С.А., С.Ю.В., К.С.И., П.Ю.В., Т.О.В., Е.Е.В., принимавших участие в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий, в ходе которых как при осмотре квартиры ФИО1, так и по указанным в ее телефоне координатам были обнаружены и изъяты свёртки с наркотическими средствами. 

Суд признает указанные показания допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями закона, достоверными, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой, а также с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно с протоколами осмотров мест происшествия, в ходе которых в тайниках «закладках», сделанных ФИО1, а также при осмотре ее квартиры, обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, заключениями экспертов о виде и массе, изъятых по делу наркотических средств, протоколами осмотров предметов, в том числе сотовых телефонов ФИО1, где установлена переписка последней в сети «Интернет» с интернет-магазином «ОлдСпайс» по факту незаконного сбыта наркотических средств. Все вышеуказанные доказательства дополняют и подтверждают друг друга. 

Сомневаться в правильности выводов экспертов у суда оснований не имеется. Каких-либо данных, ставящих под сомнение заключения экспертиз, также не установлено. 

Судом установлено, что ФИО1 совершила действия в отношении наркотических средств, запрещенных для оборота в Российской Федерации, то есть действовала незаконно, при этом осознавала общественную опасность своих деяний, предвидела наступления опасных последствий и желала этого, то есть действовала умышленно.

Подсудимая действовала с целью сбыта наркотических средств, о чем свидетельствует характер действий ФИО1, направленных на его последующую реализацию, объем наркотического средства, находящегося у нее в незаконном обороте, принятие меры предосторожности, связанной с конспирацией своей преступной деятельности, выразившейся в организации «закладок» наркотических средств. 

При определении размера наркотических средств суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Вид и масса изъятых наркотических средств нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, подтверждены заключениями экспертов, которые суд признает допустимыми доказательствами и кладет в основу обвинительного приговора.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 заранее договорилась с неустановленным лицом интернет- магазина «ОлдСпайс» о реализации наркотических средств наркозависимым лицам, имея цель - получение денежного дохода, распределив между собой роли.

Так, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом через приложение «Телеграмм» списалась с интернет-магазином «ОлдСпайс», на основании полученной от последнего информации путем переписки в сети «Интернет», в целях последующего сбыта, путем изъятия из тайников «закладок» в местах, которые сообщались ей магазином «ОлдСпайс», получала партиями наркотические средства, расфасованные неустановленным лицом для удобства в полимерные пакетики с застёжкой зипп-локк и обмотанные изоляционной лентой, а затем помещала каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники «закладки» на территории г. Орска и г. Новотроицка Оренбургской области, фиксировала их в памяти своих телефонов, и сообщала координаты указанному неустановленному следствием лицу при помощи сети «Интернет» и программы «Телеграмм».

Данный вывод суда следует из характера переписки, обнаруженной при осмотре телефонов, изъятых у ФИО1, показаний самой ФИО1, данных в ходе следствия, а также характера ее действий, направленных на распространение наркотических средств.

При этом суд считает достоверно установленным выполнение каждым из участников указанной группы совместно и по предварительному сговору между собой отведенной ему роли по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, которая подтверждается совокупностью собранных доказательств. 

Судом установлено, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом осуществляли действия, направленные на сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, чем выполнила объективную сторону состава преступления. Таким образом, квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»)» также нашел свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы как оконченный состав по 28 преступлений, поскольку по смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача реализуемых веществ может быть осуществлена любым способом, в том числе путем проведения закладки в обусловленном месте; незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. 

Как установлено судом, ФИО1 в полном объеме выполнила отведенную ей роль, направленную на сбыт наркотических средств, разложив наркотические средства в тайники «закладки» и сообщив об их местонахождении интернет-магазину «ОлдСпайс».

Изъятое после осмотра квартиры ФИО1 на участке местности, расположенном за 

<

...> в г. Новотроицке Оренбургской области, наркотическое средство, принадлежащее ФИО1, верно органами предварительного расследования квалифицировано, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ФИО1 не смогла выполнить свою роль в совершении преступления, так как была задержана сотрудниками полиции, а находившееся у нее в квартире наркотическое средство, которое М.В.Н. выбросил в окно, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,28 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,39 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,22 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,18 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,13 грамм на участке местности около дороги в 600 м от 

<

...> в г. Новотроицке) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,30 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,13 грамм на участке местности около дороги Новотроицк- Новая Аккемановка в 1200 м от 

<

...> в г. Новотроицке) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,16 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,25 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,20 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,35 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,94 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,15 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,31 грамм на участке местности около дороги в 660 м от 

<

...> в г. Новотроицке) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,31 грамм на участке местности с правой стороны дороги, ведущей к пункту приема- передачи ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,33 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,32 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,95 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,76 грамм в гаражном кооперативе в районе 240-го квартала в г. Орске по координатам 51.250213 58.426912) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,76 грамм в гаражном кооперативе в районе 240-го квартала в г. Орске по координатам 51.250152 58.426950) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,78 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,28 грамм на участке местности в районе д. 1 «а» по ул. М. Жукова в г. Орске по координатам 51.267632, 58.430345) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,18 грамм на участке местности в районе д. 1 «а» по ул. М. Жукова в г. Орске) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,38 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,29 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,34 грамм) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,28 грамм на участке местности в районе д. 1 «а» по ул. М. Жукова в г. Орске по координатам 51.266250, 58.429323) как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 344 от 8 апреля 2019 года ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершенных ею преступлений, принимая во внимание заключение эксперта, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминированных ей деяний.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в добровольном сообщении обстоятельств, совершенных преступлений, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжкого заболевания, совершение преступления впервые, молодой возраст.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у нее малолетних детей, поскольку решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 2 мая 2017 года ФИО1 лишена родительских прав в отношении сыновей: А.В. и А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО1 не судима, имеет постоянное место жительства, по которому участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется удовлетворительно, соседями отрицательно, вместе с тем она не занята общественно- полезной деятельностью, не имеет постоянного источника дохода, употребляет наркотические средства. 

ФИО1 совершены умышленные преступления, относящиеся в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких. Фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, принимая во внимание, что наказание - как мера государственного принуждения, применяется в целях восстановления справедливости, а также в целях исправления виновного лица и предупреждения совершения им новых преступлений, позволяют суду прийти к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку ее исправление без изоляции от общества невозможно.

Определяя размер наказания, суд учитывает, что наличие такого смягчающего наказание обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств дает суду основания для назначения ФИО1 наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, т.е. не более двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Кроме того при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, в том числе для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку более мягкий вид наказания не достигнет целей наказания.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, а именно: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, суд признаёт исключительными, дающими право на применение ст. 64 УК РФ, и назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, то наказание должно быть назначено ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Суд не находит правовых оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ и ст. 72.1 УК РФ. 

Также с учетом характера совершенных ФИО1 преступлений, данных о ее личности, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 96 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 3, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд с учетом социального и материального положения подсудимой, считает возможным не применять.

Вместе с тем суд, с учетом данных о личности подсудимой ФИО1, полагает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде ограничение свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по совокупности преступлений в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит в исправительной колонии общего режима.

В связи с необходимостью исполнения настоящего приговора, учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, принимая во внимание, что последней назначено наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения подсудимой оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Время нахождения ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок наказания в соответствии со ст. 72 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что сотовые телефоны марки «Tehno F4Pro» и марки «Tehno Ka9», принадлежащие ФИО1, являются средством совершения ею преступлений, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым их конфисковать. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание:

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,28 грамм), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,39 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,22 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,18 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,13 грамм на участке местности около дороги в 600 м от 

<

...> в г. Новотроицке) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,30 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,13 грамм на участке местности около дороги Новотроицк- Новая Аккемановка в 1200 м от 

<

...> в г. Новотроицке) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,16 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,25 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,20 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,35 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,94 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,15 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,31 грамм на участке местности около дороги в 660 м от 

<

...> в г. Новотроицке) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,31 грамм на участке местности с правой стороны дороги, ведущей к пункту приема- передачи ФКУ ИК-5 УФСИН России по Оренбургской области) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,33 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,32 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,95 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,76 грамм в гаражном кооперативе в районе 240-го квартала в г. Орске по координатам 51.250213 58.426912) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,76 грамм в гаражном кооперативе в районе 240-го квартала в г. Орске по координатам 51.250152 58.426950) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,78 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,28 грамм на участке местности в районе д. 1 «а» по ул. М. Жукова в г. Орске по координатам 51.267632, 58.430345) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,18 грамм на участке местности в районе д. 1 «а» по ул. М. Жукова в г. Орске) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,38 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,29 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,34 грамм) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,28 грамм на участке местности в районе д. 1 «а» по ул. М. Жукова в г. Орске по координатам 51.266250, 58.429323) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с ограничением свободы на срок 2 года, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где ФИО1 будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок основного наказания исчислять со вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержание ФИО1 под стражей с 19 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу по данному делу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы исполнять после отбытия ФИО1 основного вида наказания в виде лишения свободы. 

Вещественные доказательства:

- вещества массами: 0,28г, 0,31г, 0,33г, 0,32г, 0,39г, 0,20г, 0,21, 0,16г, 0,12г, 0,18г, 0,19г, 0,29г, 0,19г, 0,19г, 0,22г, 0,17г, 0,23г, 0,14г, 0,18г, 0,18г, 0,21г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 0,20г, 0,32г, 0,20г, 0,18г, 0,23г, 0,22 г, 0,22г, 0,23г, 0,18г, 0,20г, 0,19г, 0,21, 0,22г, 0,25г, 0,23г, 0,29г, 0,18г, 0,23г, 0,21г., 0,20г, 0,35г, 0,94г, 0,15г, 0,31г, 0,22г, 0,18г, 0,13г, 0,30г, 0,13г, 0,16, 0,25г, 0,28г, 0,29г, 0,38г, 0,18г, 0,28г, 0,34, 1,44г, являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе - производное наркотического средства N- метилэфедрона, упакованные в один полиэтиленовый пакет, вещества в виде комочков, массами 0,76г, 0,78г, 0,95г, 0,76г., являющиеся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннибиса), упакованные в один пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Орское»,- уничтожить;

- смывы с рук, чистый ватный тампон, шприцы, полиэтиленовые пакетики, мотки изоляционной ленты, изъятые у ФИО1, смывы с рук, карманы и чистый ватный тампон, изъятые у М.Н.В., банковские карты, изъятые у ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

- историю операций по дебетовым картам №**** № и №**** № хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Телефоны марки «Tehno F4Pro» и марки «Tehno Ka9», принадлежащие ФИО1 и хранящиеся при уголовном деле, конфисковать как средство совершения преступления, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства на основании обвинительного приговора, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новотроицкий городской суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий Ю.А. Вакулина